*

[Intr.] ← [1] Incipit 4^o cantus prime cantice *Comedie*. In isto quarto cantu, postquam poeta Acherontis fluvium transvadavit, abissi vallem ingreditur. Quam quidem vallem in novem circulos poetando distinguit. [2] Loquitur autem in isto cantu de primo circulo, in quo quidem circulo ponit limbum puerorum et habitationem tam virorum quam mulierum, qui virtutibus inherentes et in eis se totaliter exercentes, sine fide unius Dei de hac luce migrarunt. [3] Pena

istorum secundum fidem catholicam est solummodo carentia visionis divinae, cui carentie alta suspiria adhibet auctor iste. Ponit etiam in isto cantu quomodo Christus expoliavit infernum²²⁷.

[1-3 *Ruppemi l'alto sonno ne la testa*] [1] In precedenti cantu tractavit auctor quomodo transivit, ab una ripa ad aliam, fluvium Acherontis, et quomodo percussus fuit a quadam luce, ex qua percussione cecidit sicut solet cadere somnolentus. [2] In isto autem cantu dicit quomodo unum grave tronituum excussit eum a somno, et sic duce Virgilio intravit primum circulum infernalem. Qui circulus a poetis vocatur 'Elisium', a nobis autem christianis vocatur 'Limbus', quem locum Sacra Scriptura vocat 'Sinum Abrae'. [3] In isto vero cantu sive circulo tractat ipse auctor de pueris christianorum, qui sine baptismo de hac vita decedunt, et de antiquis iustis philosophis, poetis et medicis, qui unum Deum non cognoscentes ad inferos descenderunt. Dicit ergo *ruppemi l'alto sonno ne la testa* ecc.: *lictera plana est*²²⁸.

△ [14 *il poeta tutto ismorto*] [1] Est opinio naturalium philosophorum quod, quando homines timent perdere honorem vel famam vel alia de hiis que sunt intra se, tunc fiunt pallidi, quia sanguis currit ad cor tamquam ad arcem sue vite. [2] Sed quando timent perdere res que sunt extra se, tunc rubet facies, quia sanguis venit ad faciem, et illam velat ut recuperiat eam.

△ [25-27 *Quivi, secondo che per ascoltare*] Hic incipit primus circulus. Sexto *Eneidorum* habetur: «Continuo audite voces vagitus et ingens / infantumque anime flentes, in limine primo, / quos dulcis vite exsortis et ab ubere raptos / abstulit atra dies et funere mersit acerbo»²²⁹.

[c. 8r]

□ [36-42] ← [1] *Ch'è parte de la fede che tu credi*. Baptismus est articulus fidei, ideo pars fidei et non tota fides que in apostolorum simbolo continetur; quorum qui in uno erraverit omnium factus est reus, maxime in baptismo in quo deletur peccatum originale. [2] *Per tali difecti e non per altro rio*. Non intelligas propterea quod isti solum ex defectu fidei sint dannati et quod alia peccata non habuerint, sicut Virgilius qui fuit impatiens libidinis et alii in aliis vitiis, sed si fidem habuissent recognovissent culpam suam virtute fidei adiuvante eorum scientia et virtute sicut patuit in Aristotile qui ait: «studium fecit me ingeniosum et abstinentia castum». [3] *Che senza speme vivemo in disio. Solo di tanto offesi*, idest in hoc solo punimur, et hec est sola pena nostra *che vivemo in disio*, idest in desiderio, *senza spene* ergo sine pena, vel parva pena, quia si non spero esse papa vel imperator nullum dolorem aut penam sentio si non pervenio ad hoc, ita isti qui numquam sperant venire ad beatitudinem visionis Dei, non cruciantur quamvis desiderent hoc.²³⁰

[55] *l'ombra del primo parente*. Iste fuit Adam, quem Deus creavit de limo terre²³¹.

[56 *d'Abel suo figlio*] [1] Abel fuit secundus filius Ade, nam primus fuit Caim, secundus Abel. Istum Abel Caim ductus invidia interfecit; quem Adam et Eva centum annis planserunt in valle quadam, que dicitur 'valles lacrimarum'; unde psalmus: «In valle lacrimarum in loco quem posuit».²³²

[*e quella di Noè*] → [2] Noè in generatione sua solus iustus inventus est in mundo. Huic Deus mandavit, ut faceret arcam; quam in c annis fecit, et in qua uno anno stetit tempore diluvii cum uxore, tribus filiis et tribus nuribus^a. Filii autem Noe, Sem, Cam et Iafet, isti tres totum mundum post diluvium impleverunt: Sem cepit Asiam, Cam Africam, Iafet Europam²³³.

[57 *di Moisé legista e ubbidiente*] ← [1] Moyses mitissimus hominum in Egypto est natus, et filia Pharaonis in filium adoptatus. Huic enim, dum pasceret oves, Deus apparuit in deserto in nimbo. [2] Iste Moyses, dum esset annorum 80 stetit coram Pharaonem; x plagis percussit Egyptum; mare Rubrum divisit; in monte Sinai legem a Deo accepit; 40 annis in heremo populum manna pavit; et sic 120° anno vite sue mortuus est²³⁴.

²²⁷ In *Exp.*, 67, *Deductio textus*, 1-151 (rielaborata)

²²⁸ In *Exp.*, 67-68, *Deductio textus*, 1-151 (rielaborata).

²²⁹ *Aen.*, VI 426-29.

²³⁰ BENVENUTO, I 141.

²³¹ In *Exp.*, 69.

²³² *Ps.*, 83 7. In *Exp.*, 69.

²³³ In *Exp.*, 69.

²³⁴ In *Exp.*, 69.

[58] [1] *Abraam patriarcha*. Pater multarum gentium, primus fidem unius Dei in mundo publice predicavit, unde Prudentius: «Senex fidelis prima credendi via est».²³⁵ Xenodochiam etiam primus instituit. [2] Est autem xenodochium, ut dicit Isidorus xv *Ethimologiarum*, «peregrinorum susceptio».²³⁶ [3] Iste Abraam habuit duos filios: Isahac et Ismaele: de primo nati sunt Iudei, de secundo vero Saraceni. Huic enim Abraam facta fuit promissio quod de eius progenie Dei Filius nasceretur²³⁷.

[*E David re*] David rex et psalmografus fuit, de cuius stirpe nata est Virgo Maria²³⁸.

[59 *Israel*] → [1] Isdrael habuit duas uxores et duas amasias, ex quibus quattuor habuit xii filios, qui fuerunt origines xii tribus Isdrael. Primo enim dictus est Iacob, filius Isaac et pater xii patriarcharum, quorum sunt nomina: Ruben, Simeon, Levi, Iudas, Isachar, Zabulon, Dan, Gath, Asser, Neptalin Iosep et Benjamin.

[*Col suo padre*] [2] Iste fuit Isaac, pater Israel, filius Abraam. Nam tres sunt summi patriarche, scilicet Abraam, Isaac et Iacob.

[3] *Co' suoi nati*. Isti sunt xii patriarche, filii Iacob, ut superius est notatum²³⁹.

[60 *E con Rachele, per cui cotanto fé*] Rachel fuit uxor Iacob et mater Ioseph et Benjamin; quem tantum dilexit Iacob, quod xiiij annis pavit pecora Laban, patris ipsius Rachelis, ut ipsam posset ducere in uxorem²⁴⁰.

[61] ← *E altri molti*. Hoc est omnes alios superius nominatos extraxit Christus de limbo, quando spoliavit infernum, et multos alios idest omnes iustos utriusque sexus, qui ad inferos ante adventum Christi descenderunt²⁴¹.

[62-63 *E vo' che sappi che dinazi ad essi / spiriti umani non eran salvati*] Ante adventum Christi ianua celi omnibus erat clausa, et ideo omnes ad inferos descendebant: mali ibant in profundum inferni, boni vero ibant in limbum. Ideo dicit: *dinanzi ad essi, spiriti humani non eran salvati*, quia die sue resurrectionis Christus sanctos patres de limbo extraxit, et die sue ascensionis eos in celestem patriam introduxit²⁴².

[69 *Ch'emisperio di tenebre vincia*] → Emisperium est ea pars celi, que videri potest. Sed hic emisferium ponit vacuum, tenebrosum, quod est in centro terre, quia ibi emisferium nostrum non potest videri. Vidit enim ibi ignem scilicet lumeram, que vincebat tenebras, quia isti, si non fuerunt fideles, famosi fuerunt, sicut infra patebit, quia eorum fama resplendet²⁴³.

□ Et dicitur emisferium ab 'hemi' quod est 'dimidium' et 'spera'. Unde emisferium superius appellatur illa pars celi que est supra terram; et emisferium inferius illa medietas celi que est infra terram; nam semper sex signa celi sunt super terram et sex infra, de quibus emisferiis sepissime fit mentio in isto libro.²⁴⁴

[c. 8v]

△ [76-78] → Videtur quod isti miseri minus aliis puniantur et quasi nichil patiantur, nisi quantum privantur omni spe, et hoc propter laudabilia gesta per eos in mundo: summa iustitia hoc eis retribuit propter virtutes.

[79-84] ← [1] *Intanto* etc. Hoc est: «illo interim quo Virgilius et ego loquebamur, audivi quandam vocem dicentem: “honorate altissimum poetam, nam ecce umbra sua idest anima redit, que hinc a nobis recesserat”». [2] Et statim finita voce dicit auctor se vidisse quatuor magnas umbras idest animas venire obviam eis, quod autem dicit: *sembianza avean né trista né lieta*, hoc est quod anima in limbo nec bonum patitur nec malum, sed solummodo divine carentiam visionis. [3] Sed re vera ista carentia non est pena in parvulis, bene credendum est quod sit pena maxima in adultis, si ibi sunt. [4] Sed nostra fides non tenet quod ibi non sint nisi parvuli. Iste poeta in hac parte et in multis aliis loquitur non theologice sed poetice; et ideo per infernum non Beatrix sed

²³⁵ PRUD. *Psych.*, 1.

²³⁶ *Etym.*, xv iii 13.

²³⁷ In *Exp.*, 69-70.

²³⁸ In *Exp.*, 70.

²³⁹ In *Exp.*, 70.

²⁴⁰ In *Exp.*, 70.

²⁴¹ In *Exp.*, 70.

²⁴² In *Exp.*, 70 (ampliata).

²⁴³ In *Exp.*, 71 (rielaborata).

²⁴⁴ BENVENUTO, I 147.

Virgilius eum ducit. [5] Sed, si vera verba auctoris pensamus, istum primum circulum dividit in duas partes: in prima ponit limbum, ubi collocat parvulos innocentes, et istud locum expoliatum ponit a Salvatore tempore sue resurrectionis; [6] in secunda vero parte, idest in loco magis infimo, quia in suo descensu semper tendit ad centrum, ponit unum castrum in quo collocat antiquos sapientes de populo Paganorum, qui tres virtutes theologicas ignorantes, in quatuor virtutibus cardinalibus studuerunt²⁴⁵.

[88 *Omero poeta sovrano*] [1] Homerus fuit summus poeta inter Grecos et grecus fuit; de quo, antequam nasceretur, prophetavit Sibilla Erictea. Iste Homerus, ut ait Seneca, apud Athenienses pro insano habitus est, eo quod deos inter se bellicasse diceret. [2] Sed re vera non erat insanus, sed iuxta morem antiquorum philosophorum theologorum, ipse et Plato et multi alii in tradendo eorum philosophiam, tradiderunt sub integumentis et verbis impropriis, quorum occasione multi sequaces eorum a veritate deviaverunt, licet forte ipsi bonum intellectum habuerint. [3] Mos est enim poetarum uti fabulis et integumentis et frequenter locutionibus impropriis²⁴⁶. Nec te moveat, lector, quod dixi supra iuxta morem antiquorum theologorum, nam, ut scribit beatus Augustinus vii libro *De civitate Dei*, Marcus Varo tria genera theologie esse posuit, scilicet unum fabulosum quo utuntur poete, alterum naturale quo utuntur philosophi, tertium civile quo utuntur populi.²⁴⁷ [4] Primo namque genere usus est Homerus, qui tandem, ut ait Valerius libro viii capitulo *De mortibus non vulgaribus*, cum levem nescio quam questionem a piscatoribus sibi propositam non posse solvere, derisus ab eis pre verecundia confusionis morte spiritum exalavit.²⁴⁸

□ [5] Hic *Iliadem* composuit et in xxiiii libros distinxit, in quo opere Achillem super omnes nititur exaltare et secundum opus fecit de peregrinatione Ulixis, quod opus *Odisseam* appellavit, quem Ulixem a virtute prudentie super omnes commendit. In quo opere Virgilius eum secutus est.²⁴⁹

△ → Hic Homerus grecus fuit optimus poetarum, qui composuit duo volumina: de gestis Troianorum, reliqua de peregrinatione Ulixis.

[89 *Oratio satiro*] ← [1] Horatius, oriundus de Venusia, fuit poeta maximus, qui ideo ab auctore satiricus appellatur quia satirice scripsit et docuit²⁵⁰.

[2] Est autem satira, sicut dicit quedam glosa super Persium, lauta mensa multis generibus frugum repleta, que consuevit offerri Veneri in sacrificio; vel satira dicitur a 'saturitate vel copia'; vel a 'satiro' deo silvarum. [3] Et ista de causa quoddam genus poetice narrationis dicitur satira: quia abunda reprehensione vitii et commendatione laudis. [4] Vel, ut dictum est, dicitur a satiro deo silvarum. Satiri enim sunt leves et saltatores nudi et dicaces et omnium subsannatores, sic satira est leves et saltat cito de vitio in virtutem et de virtute in vitium; nuda et dicax dicitur, quia aperte reheprendit; subsannatrix est, quia omnes deridet vitiosos. Inter poetas autem satiros precipui habentur Horatius et Persius.²⁵¹ [5] Persius fuit de Etruria de civitate Vulterraram ut asseritur; Horatius vero de Brundisio²⁵², ut dictum est.

□ [6] Horatius fuit magister Virgilio et Ovidio corpore parvus, sermone brevis, de civitate

²⁴⁵ In *Exp.*, 71-72 (ampliata).

²⁴⁶ Cfr. il commento di Nicola Treveth a BOETH, *Cons.*, III, carm., XI, v. 9 sgg.: «In tradendo suam philosophiam iuxta morem antiquorum theologorum philosophiam tradidit sub integumentis et verbis impropriis, quorum occasione multi sequaces eius a veritate deviaverunt, licet ipse forte bonum intellectum habuerit. Mos autem poetarum est uti fabulis et integumentis et frequenter locutionibus impropriis». (cit. in RIGO, *Il Dante di Guido da Pisa*, cit., p. 203, n. 27 dal ms. Marc. Lat. Z 522, c. 59r).

²⁴⁷ *Civ. Dei*, VI 5-9.

²⁴⁸ *Fact. mem.*, IX 12 ext.3: «Non vulgaris etiam Homeri mortis causa fertur, qui in Io insula, quia quaestionem a piscatoribus positam soluere non potuisset, dolore absumptus creditur». In *Exp.*, 72 (ampliata e parzialm. rielaborata).

²⁴⁹ BENVENUTO, I 150-151: «Homerus namque fecit duo opera principalia, quorum primum vocavit *Yliadam*, in quo describit bella Troiana et gesta Achillis, quem super omnes nititur commendare in strenuitate armorum; et est istud opus magnum distinctum in xxiv libros. Secundum opus intitulavit *Odisseam*, in quo tractat de peregrinatione Ulyxis, et intendit ipsum commendare super omnes a virtute prudentiae; et est istud opus similiter magnum et distinctum in xxiv libros. Et in ista *Odissea* Virgilius imitatus est ipsum Homerum in primis vi libris suae *Eneydos*».

²⁵⁰ In *Exp.*, 72: «Oratius, ut quidam dicunt, fuit de Brundisio oriundus, qui ideo ab autore satyrus appellatur quia satyrice et scripsit et docuit. Quid autem sit satira, habetur in prologo superius».

²⁵¹ Cfr. *Prologo*. In *Exp.*, 5 (*Prologo*).

²⁵² Soprascritto: *Venusia*.

Venusia oriundus, licet alii de Brundisio esse volint.²⁵³

△ → [7] Hic Horatius reprehendit vitia romana. Nomen eius fuit Quintus Flaccus; homo doctissimus, et dilectissimus familiar Mecenatis, et cancellarius Octaviani imperatoris. Et composuit iii^{or} volumina: unum *Ode, Poetiam, Sermones, Epistulas*.

[90 *Ovidio è 'l terzo*] ← [1] Ovidius, poetarum egregius, composuit multos libros, et specialiter librum *De trasformationibus rerum*, qui grece dicitur *Metamorphoseos*, qui quidem liber 'Paganorum biblia' posset merito appellari quia in ipso omnia magnalia et notabilia, ab origine mundi usque ad tempora sua, eleganti et venusto metro sub integumentis et locutionibus impropriis exaravit. [2] Fuit etiam nobilis miles in armis, et multo tempore sub Augusto Cesare militavit. Tamen ad persuasionem quorundam invidorum ipsum apud imperatorem infamantium, ipse Augustus dictum poetam exilio crudeli damnavit. [3] Fuit autem alia causa sue damnationis, ut dicitur. Nam Ovidius vidit uno semel Augustum cum uno puero carnaliter immisceri, qui confusione ductus ipsum exilio relegavit; unde idem Ovidius in libro *De Tristibus* ait: «Cur aliquid vidi, cur lu[→]mina noxia feci».²⁵⁴

[4] Alii causam relegationis sue asserunt, quia dum Augustus videret librum, quem Ovidius composuit *De arte amandi*, quia docuit matronas et iuvenes fore impudicos, indignatus Augustus ipsum relegavit in insula Pontos, ubi librum composuit et ibi demum mortuus est.

[5] Fuit autem Ovidius de quadam civitate que vocatur Sulmo, et de nobili prosapia, que dicebatur Pelignea. De primo ideo ait: «Sulmo mihi patria est, gelidis uberrima limphis»;²⁵⁵ de secundo: «Peligne gentis gloria dicar ego».²⁵⁶

□ [6] Relegatus in Scithia, ibi opera sua composuit, tamen Rome fecit librum *Metamorphoseos* fabulis plenum, que ante apud Grecos multo tempore fuerant.²⁵⁷

□ ← [7] Ovidius iste ab autore commendatur ratione ingenii non vite. Fecit enim votum illud infame et fedum: «in coitu dii facerent omnes, actu moreremur in illo». Laudavit enim eam mortem tanquam felicem, in quo vita maxime turpis est et brutalis.²⁵⁸

△ → [8] *Ovidio* ecc. Ovidius poeta dicto tempore natus, videlicet in Sulmona, nimis honoratus in Urbe, et propter *opus amandi* domine oderunt eum, et ex hoc venit in iram Octaviani imperatoris, et ob istam causam composuit librum *De remediis*. [9] Qui ingrediens uno semel in camera imperatoris reperit eum in peccato. Ex quo imperator relegavit eum in insula Ponti, et ibi finivit vitam. Ubi composuit opus *De Ponto, Metamorphoseos, De tristibus, De vetula, De nuce, Epistolarum Sine titulo, De Ibide, De pulice, De ar's dic'tamine et De philomena*.

[E *l'ultim'è Lucano*] [10] Lucanus ab antiquis doctoribus in numero poetarum non ponitur, quia non poemata sed historias composuisse videtur. Nam nudam historiam et apertam de Iulio Cesare texuit et Pompeio. [11] «Offitium namque poete est», ut dicit beatus Isidorus viii libro *Ethimologiarum*, «ut ea que vera gesta sunt, in alias speties obliquis figurationibus cum decoro aliquo trasducat»; et subdit Isidorus: «Unde Lucanus ideo in numero poetarum non ponitur, quia videtur historias composuisse non poemata».²⁵⁹ [12] Tamen comuni et moderna locutione utitur hic auctor vocans ipsum poetam. Fuit autem Lucanus de Hispania de civitate que dicitur Corduba, nepos magni Senece, unde ait: «Corduba me genuit, rapuit Nero, prelia dixi».²⁶⁰

²⁵³ BENVENUTO, I 151: «Horatium scilicet, quia Horatius tradidit artem poeticam, et fuit magister ipsius Virgilii et Ovidii, maximus moralis. Fuit autem Horatius poeta italicus de Venusia civitate Apuliae, corpore sermone brevis [...]».

²⁵⁴ *Tr.*, II i 103.

²⁵⁵ *Tr.*, IV X 3.

²⁵⁶ *Am.*, III XV 8. In *Exp.*, 72-73.

²⁵⁷ BENVENUTO, I 152: «Hic Ovidius fuit italicus de Sulmone civitate Apuliae. Fuit vir mirabiliter amarus et graciosus, fuit magnae scientiae et facilis eloquentiae, scripsit multa suaviter et iocunde, sed venit in indignationem Augusti, qui relegavit ipsum in Sythiam, ubi fere omnia pulcra opera conscripsit. Fecerat tamen Romae suum maiorem, qui dicitur *Methamorphoseos*, in quo mirabiliter contextuit fere omnes fabulas vel fictiones, quae tamen pro maiori parte, fuerant apud Graecos pro multa secula ante [...]».

²⁵⁸ BENVENUTO, I 152.

²⁵⁹ *Etym.*, VIII VII 10.

²⁶⁰ Cfr. WALTHER, *Initia*, 3329. In *Exp.*, 73.

□ [13] Non fuit laureatus, quia potius historicus quam poeta dictus est, ut refert compatriota eius Isidorus²⁶¹.

△ [14] Hic Lucanus fuit nepos Senece de Corduba de Hispania; et tempore Neronis captus in Hispania, ductus fuit Rome, ubi scripsit opus Pompeianum et Cesarianum; in quo opere Nero vidit aliqua eum tangentia, qua re iratus opere suo imperfecto fecit sibi linguam evelli de gutture, et postmodum micti in ignem, et sic mortuus est cum Seneca, quia deprehensi sunt in coniuratione pisoniana, ut ferunt.

• [91] *Però che ciascuno meco si conviene*. VOLG.]

△ [96] *Com'aquila vola* ecc. Quasi dicat: «isti omnes ita excellunt omnes alios in poesia, sicut aquila alias aves excellit in volando».

△ [104] *parlando cose che 'l tacere è bello*] Considerare debemus quod invicem Dantem commendabant, ideo verba tacet.

• [106-108] *nobile castello*. VOLG.²⁶²]

△ [106-108] [1] *Castello* etc. Hic auctor fingit in limbo quoddam castellum septem menibus premunitum et flumine circumdatum. Ubi introducit in altiori loco castellum, in prato viridi magnanimes armorum et postea sapientes scientie. [2] Et nota quod primo preponit gentes armorum quam scientiatos, quorum gloria potior est. Septe muri septem significant liberales artes; fluvium enim, quod castellum circumdat, significat sapientiam, qua liberales artes lucidius decorantur, in quo auctor dicit se honoratum ab illis sapientibus, quia se scientiatum et poetam loquatur. [3] Iste enim quatuor umbre, videlicet Homeri, Horatii, Ovidii et Lucani, quas auctor ponit, exiverunt castellum obviam Danti, et ipsum in castellum introduxerunt.

□ [4] Unde per castellum philosophiam vel sapientiam accipere possumus, que hominem scientem hoc tuentur, sicut castellum custodes tuentur.²⁶³

△ [118] *Verde smalto* ecc. Sicut enim pratum viridibus herbis floret, ita magnanimatorum et nobilium fama floret et semper viret.

[c. 9r]

△ [121] ← [1] *Io vidi Eletra* ecc. Electra fuit pater Dardanii primi edificatoris Troie et fuit italicus.²⁶⁴

[2] Aliter exponitur quod fuerit filia Athalantis affrici regis et uxor Dardanii regis primi Troie; et quia ipsa est certior in radice suorum quam vir, ab ea incipit. [3] Hec genuit Erictonium, ex quo natus est Troius edificator Troie, et ex eo Ilus qui construxit Ilion, ex quo Laumedon qui prohibuit Herculem et Iasonem intrare, euntes pro auro vellere; ab eis postmodum mortuus fuit et civitas desolata, et ducta fuit Exiona eius filia in Greciam; [4] exinde natus est Priamus rehedificator Troie et Anchises; a Priamo Hector et Paris qui accepit Helenam, ex quo iterum deserta fuit Troia et hoc accidit VIII^c LXII annos a principio prime Troie.²⁶⁵

[5] Alii dicunt quod Electra fuit uxor Teucris, qui italicus fuit, ex quo Troiani Teucris aliquando nominantur. Cum ea iacuit Iupiter rex Cretensis, et genuit ex ea filium nomine Dardanum. Teucus et Dardanus Troiam hedificaverunt ecc²⁶⁶.

Sed prima expositio prevalet.

□ [6] Fuit Dardanus de Coritho, quod hodie Cornetum dicitur²⁶⁷.

²⁶¹ BENVENUTO, I 152-153: «[...] fuit magis excellens historicus et orator quam poeta, unde non fuit laureatus, quia videtur descripsisse historiam veram, scilicet bellum civile inter Cesarem et Pompeium; unde Isidorus, qui et ipse Hispanus fuit, dicit quod Lucanus non est numerandus inter poetas, sed potius inter historicos».

²⁶² In *Exp.*, 73-74.

²⁶³ BENVENUTO, I 158: «Istud castellum figurat philosophiam, sive sapientiam, sub figura castelli; nam sapientia ad modum munitissimae arcis tuetur hominem contra incommoda naturae, adversa fortunae, vicia, et ignorantiam, cum quibus habet continuo acerrimum bellum».

²⁶⁴ Cfr. ANON. LATINO (short form), p. 37.

²⁶⁵ Cfr. OTTIMO, chiosa *ad l.*

²⁶⁶ Solo quest'ultima parte della chiosa torna in *Exp.*, 74 e in *Fiorita*, 60, p. 141.

²⁶⁷ BENVENUTO, I 161: «[...] qui Dardanus fuit primus auctor Troiae; fuit autem italicus de terra Coritho, quae hodie, ut

[122 *Tra' quai conobbi Hector*] → [1] Hector fuit filius regis Priami primogenitus, fortissimus omnium Troianorum et moribus gloriosus. Nam, ut dicit Homerus, non filius hominum sed deorum in sua pueritia credebatur²⁶⁸.

[*et Enea*] ← [2] Eneas fuit filius Anchisis, de stirpe regia Troianorum, qui ad Italiam destructa Troia veniens, Laviniam filiam regis Latini in uxorem cepit; Lavinium condidit; duos filios, Iulium et Ascanium,²⁶⁹ dereliquit: Ascanius Albam condidit, ex qua alma Urbs originem sumpsit²⁷⁰.

[123 *Cesare*] ← [1] Cesar Iulius, secundum Virgilium et Ovidium, a Iulo filio Enee originem traxit et nomen. Hic primus inter imperatores romanos totius mundi monarchiam gubernavit. [2] Quante autem virtutis fuerit, Salustius in *Catelinario* faciens mentionem de ipso et de Catone, sic inquit: «Hiis genus etas eloquentia prope equalia fuere, magnitudo animi par, item gloria, sed alia alii. [3] Cesar beneficiis ac munificentia magnus habebatur, integritate vite Cato. Ille mansuetudine et misericordia clarus factus, huic severitas dignitatem addiderat. [4] Cesar dando, sublevando, ignoscendo, Cato nichil largiendo gloriam adeptus est. In altero perfugium miseris erat, in altero malis perniciēs. Illius facilitas, huius constantia laudabatur. [5] Postremo Cesar in animo induxerat laborare, vigilare; negotiis amicorum intentus, sua negligere; nihil denegare quod dono dignum esset; sibi magnum imperium, exercitum, bellum novum exoptabat, ubi virtus enitescere posset. [6] At Catoni studium modestie, decoris, sed maxime severitatis erat; non divitiis cum divite neque factione cum factioso, sed cum strenuo virtute, cum modesto pudore, cum innocente abstinentia pugnabat, certabat. Et mallebat esse quam videri bonus²⁷¹: ita, quo minus petebat gloriam, eo magis illum assequebatur».²⁷²

[124] → [1] *Camilla*. De qua dictum est supra, et fuit in III^m II^c anno ab initio mundi regina Vulscorum, et super omnia virginitatem amavit. Virgilius: «O decus Italie virgo».²⁷³

• [*Pantasilea*. Volg.²⁷⁴]

△ [*e la Pantasilea*] [2] Panthasilea regina regni Feniciarum, que amore Hectoris et fame eius venit in auxilium Troianorum. Tamen post mortem Hectoris et post multa bella interfecta fuit per Pirrum Achillis filium.²⁷⁵

□ [3] Dicta est regina Amazonum post Marpesiam, Orithiam, Talistram reginas²⁷⁶.

△ [125] [1] *Re Latino*. Latinus fuit rex Italie pater Lavine, pro qua pugnaverunt Eneas et Turnus. Quam Amata uxor Latini dare volebat Turno, et Latinus Enee audita eius fama et receptis donis ab eo. Que Amata misit pro Turno, et fecit eum bellare cum Enea, a quo Turnus interfectus fuit; quod Amata sentiens bellum suspendit, et Lavina tradita fuit Enee.²⁷⁷

[2] A Latino Itali 'Latini' dicti sunt; ante quem regnaverunt in Italia Ianus et Saturnus, Picus, Faunos, post quos regnavit iste Latinus^b, post Latinum Eneas²⁷⁸.

△ [3] Latinus quintus rex Latinorum post Ianum, a quo 'lingua latina'.

[126 *Che con Lavina sua figlia sedea*] ← Lavinia fuit filia regis Latini et uxor Enee. In honorem

aliqui volunt, dicitur, Cornetum».

²⁶⁸ In *Exp.*, 74.

²⁶⁹ In realtà: Iulium Ascanium e Silvium Postumum.

²⁷⁰ In *Exp.*, 74.

²⁷¹ Cfr. *Fiorita*, (*Antiprologo*), pp. 3-4: «E di questi fu il buono Catone, del quale dice Sallustio nel *Catellinario* che egli voleva innanzi essere buono, che parere o essere tenuto buono».

²⁷² *Cat.*, LIV 1-5. In *Exp.*, 74-75.

²⁷³ *Aen.*, XI 508. In *Exp.*, 37 (I, 106-108).

²⁷⁴ In *Exp.*, 76 (ampliata).

²⁷⁵ Cfr. ANON. LATINO, 37: «Panthasilia fuit regina Amazonum, idest regina Fenice, qui venit in succursum Troianorum, amore Hectoris quem diligebat, et congressa cum Achille ab eodem interfecta est».

²⁷⁶ BENVENUTO, I 163.

²⁷⁷ Cfr. ANON. LATINO, 37 e 41-42: «Re Latino. Iste rex Latinus fuit rex Ytalie et pater Lavinie, propter quam Laviniam preliatus fuit Eneas cum Turno, eo quod Amata, uxor dicti Latini, volebat Turnum habere hanc Laviniam eius filiam in uxorem. Latinus vero cum sciret Eneam esse in Ytalia, audito de virtutibus ipsius, optavit eum in generum et ei plura dona fecit. Amata vero, mater Lavinie, misit pro Turno, ex quo preliati fuerunt Eneas et Turnus. Et cum Eneas vicisset et occidisset Turnum, accepit Laviniam in uxorem, que erat mire pulcritudinis. Et ex hac causa possedit regnum Ytalie post mortem regis Latini».

²⁷⁸ Solo quest'ultima parte in *Exp.*, 76. Cfr. *Fiorita*, 94, p. 187.

istius Lavinie Eneas civitatem condidit et Lavinium appellavit, que hodie civitas Lavine vocatur²⁷⁹.

[127 *Vidi quel Bruto che cacciò Tarquino*] → [1] Brutus fuit primum consul Romanorum qui Tarquinius Superbum regem septimum Romanorum de Urbe cum tota familia expulit. [2] Hic Brutus tante iustitie fuit quod duos suos filios, Titum et Tiberium, quia contra patriam coniuraverant, virgis cesos securi percussit in oculis suis, ut ait Titus Livius secundo libro *Ab urbe condita*. [3] De istius consulatu et filiorum punitione, loquens Virgilius vi *Eneidorum* inducit Anchisem patrem Enee veluti futuram laudem Bruti prenuntiantem hiis versibus: «Consulis imperium primus hic sevasque secures / accipiet natosque pater nova bella moventes / ad penam pulcra pro libertate vocabit, / infelix, utcumque ferent ea facta minores: / vincet amor patrie laudumque immensa cupido».²⁸⁰

• [Tarquinio. VOLG.²⁸¹]

△ ← [4] *Tarquino*. Hic fuit ultimus rex Romanorum antequam essent imperatores; cuius Sestus filius violavit Lucretiam filiam Bruti satis potentis militis in Urbe. Qui scito facto furiose [...] contra dictum Tarquinium, satis exosum a quolibet, et expulsus est de Roma. Exinde Lucretia ob ruborem coram patre et viro se gladio interfecit. Cuius vir Collatinus erat de stirpe Tarquinorum.²⁸²

△ [128 *Lucrezia, Giulia, Marzia e Corniglia*] [1] Lucretia filia Bruti ut dictum est; Giulia filia Iulii Cesaris et uxor Pompei; Martia fuit uxor Catonis; Corniglia fuit secunda uxor Pompei.²⁸³ [2] Sed verius dicitur Lucretiam fuisse filiam Spurii Lucretii; Cornelia ista melius dicitur fuisse filia Magni Scipionis et mater Graccorum ut infra patet.

[3] Lucretia fuit filia Bruti et uxor Collatini, qui Collatinus fuit de stirpe Tarquinorum; mirabilis femina; quante fuerit castitatis patet per Titum Livium primo libro *Ab urbe condita* in hec verba: [4] «Dum Tarquinius Ardeam civitatem Rutilorum obsideret, regii iuvenes interdum otio, conviviis et commesationibus se occupabant forte potantibus hiis apud Sextum Tarquinium filium Tarquini Superbi, ubi Collatinus cenabat, Tarquini egregii filius incidit de uxoribus mentio suam quisque laudare miris modis. [5] Inde certamine accenso Collatinus negat verbis opus esse paucis hiis quidem horis posset sciri quantum ceteris prestat Lucretia sua. Quin, si vigor iuvente est, conscendamus equos. Incaluerant vino; 'age sane!' omnes; citatis equis avolant Romam. [6] Quo cum intendentibus melius pervenissent, pergunt inde Collatinam, ubi Lucretiam haudquaquam ut regias nurus, quas in convivio luxuque cum equalibus viderant tempus terentes, sed nocte sera deditam lane inter lucubrantes ancillas in [↓] medio edium sedentem inveniunt. [7] Muliebris certaminis laus penes Lucretiam fuit. Maritus invitans comiter iuvenes regios, ipsum Sextum Tarquinium mala libido Lucretie per vim stuprande capit; tum forma tum spectata castitas incitat. [8] Mane facto a nocturno iuvenali ludo in castra redeunt. Paucis interiectis diebus Sextus Tarquinius inscio Collatino cum comite uno Collatinam venit; ubi exceptus benigne cum post cenam in hospitale cubiculum deductus esset, amore ardens, postquam satis tuta circa sopiti que omnes videbantur, stricto gladio ad dormientem Lucretiam venit sinistra que manu mulieris pectore oppresso "tace, Lucretia" inquit, "Sextus Tarquinius sum; ferrum in manu est; moriere, si emiseris vocem". [9] Cum pavida ex somno surrexisset mulier nullam opem, prope mortem imminem videret, mortem potius quam vitam impudicam eligit. Tum Tarquinius fateri amorem, orare, miscere precibus minas cepit. At ubi mulierem animum obscuratum vidit et ne mortis quidem metu inclinari, addit ad metum dedecus: cum mortua iugulatum servum nudum positurum ait, ut in sordido adulterio necata dicatur. [10] Quo terrore cum vicisset obstinatam pudicitiam velut vi trux libido profectus que

²⁷⁹ In *Exp.*, 76-77.

²⁸⁰ *Aen.*, vi 819-823. In *Exp.*, 77-78 (rielaborata e notevolmente ampliata).

²⁸¹ In *Exp.*, 78.

²⁸² Cfr. ANON. LATINO (short form), 37: «In ista parte dicit auctor, secundum quod dicit Valerius Maximus, quod iste Tarquinius fuit ultimus rex Rome, quia postea appellati fuerunt imperatores; cuius Sextus, filius Sexti Tarquini, violavit Lucretiam uxorem Bruti, qui Brutus satis potens erat in Roma. Quod sciens Brutus iratus quasi furiosus exclamavit ad arma; et facto tumultu in populo, Tarquinius, qui odio quasi cunctis erat suis malis operibus, expulsus est de civitate Rome. Que Lucretia, uxor Bruti, pre nimio dolore, causa dicte violentie, in conspectu suorum parentum, scilicet patris et matris et aliorum consanguinorum, se gladio interfecit, dicens: peccatum fugio, sed non penam».

²⁸³ Cfr. ANON. LATINO, 37: «Martia. Fuit uxor Catonis. Iullia. Fuit filia Iulii Cesaris et uxor Pompei. Cornelia. Fuit secunda uxor Pompei».

inde Tarquinius ferox expugnato decore muliebri esset, Lucretia mesta tanto malo nuntium Romam ad patrem [→] eundem Ardeam ad virum mictit, ut cum singulis fidelibus amicis veniant; ita facto maturato que opus esse; rem atrocem incidisse. [11] Brutus cum Valerio, Collatinus cum Lucretio venerunt, Lucretiam mestam sedentem in cubiculo invenerunt. Adventu suorum lacrimae oborte querenti que viro “satin salve?”, “minime” inquit; “quid enim salvi est mulieri amissa pudicitia? [12] Vestigia viri alieni, Collatine, in lecto tuo sunt; ceterum corpus est tantum violatum, animus insons; mors testis erit, sed date dexteram fidem que haud inpune adultero fore. [13] Quod cum illi dexteram fidemque dedissent ait Lucretia: “Sextus Tarquinius, qui hostis pro hospite priore nocte vi armatus mihi sibi que, si vos viri estis, pestiferum hinc attulit gaudium”. [14] Dant ordini omnes fidem. Consolantur egram animadvertendo noxam et acta in auctorem delicti: mentem peccare, non corpus, et unde consilium abfuit culpam abesse. [15] Tunc Lucretia: “Vos” inquit “videritis quid illi dabeatur: ego me si peccato absolvo, supplicio non libero; nec ulla deinde impudica Lucretie exemplo vivet”. Cultrum, quem sub veste abditum habebat, eum in corde defigit, prolapsaque in vulnus moribunda cecidit. [16] Conclamat vir paterque. Brutus, illis luctu occupatis, cultrum ex vulnere Lucretie extractum manantem cruore Brutus tenens, “Per hunc” inquit “castissimum ante regiam iniuriam sanguinem iuro, vosque, dii, testes facio me Tarquinium Superbum cum scelerata coniuge et omni liberorum stirpe ferro, igni, quacumque vi potero destructurum. [17] Cultrum deinde Collatino tradit, inde Lucretio ac Valerio, stupentibus miraculo rei, iurant totique a luctu versi in iram, Brutum ad expugnandum regnum sequuntur duces. Elatum domo corpus Lucretie in forum deferunt. [18] Omnes concurrunt atque arma capiunt, Romam tendunt et Brutus Romanos contra regem movet. Clauduntur portas regi, et ei et filiis perpetuum exilium indicitur. Brutus et Collatinus consules procreantur. Sextus Tarquinius Gabios fugiens a Gabinis occiditur. [19] Tarquinius vero Superbus pulsus a regno cum filiis in Etruscum ivit cum regnasset XLV annis. Fluxerant a condita Urbe usque ad liberatam anni CCXLIII.²⁸⁴

- [Iulia. Marzia. Cornelia. VOLG.²⁸⁵]

□ [Cornelia] ← [20] Multe fuerunt Cornilie, sed ista de qua auctor loquitur fuit filia Magni Scipionis et uxor Sempronii Grachi, cui genuit XII filios qui Grachi dicti sunt, familia nobilis quorum duo audacissimi, scilicet Tiberius Graccus et Caius Graccus presumpserunt favore plebis occupare dominium Urbis, qui demum cum complicibus parte nobilium trucidati sunt. Quod cum matrona quedam Cornelia nuntiaret inquit: «numquam me dixero infelicem que Graccos genui»²⁸⁶.

- [129 Saladino. VOLG.²⁸⁷]

△ [129] → [1] Saladino. Saladinus fuit soldanus Babilonie strenuus et largus dominus sciens omnes linguas et semel in anno se ostendebat populo velatum et sepe omnes provincias infideles et fideles peragrabat. [2] Hic [...] in reginam Cipri [...] occupavit sepulcrum Christi in MCL anno, et est solus in inferno quia nullus alius saracenus dignus laude noscitur. Hic dum accederet Parisius causa occidendi Gothifredum fuit cognitus per unum abbatem qui sepulcrum dominicum visitavit [...] fuit regi Francie fecit eum [...] et in eius curia finaliter mortuus est [...] habet historia vera²⁸⁸.

- [131 maestro di coloro che sanno. VOLG.²⁸⁹]

□ [131] ↑ [1] Vidi 'l maestro di color che sanno idest, Aristotelem, qui est [...] magister legistarum per politicam, magister moralium per ethicam, magister poetarum per poetriam, magister oratorum per rhetoricam. Ergo bene magister optimus omnium magistrorum. [2] Seder tra filosofica famiglia, idest inter omnes philosophos familiares suos, tamquam magnus pater

²⁸⁴ LIV., I 57-59. In *Exp.*, 78-80.

²⁸⁵ In *Exp.*, 80-81.

²⁸⁶ BENVENUTO, I 167: «[...] multae enim fuerunt Corneliae, sed loquitur de Cornelia filia magni Scipionis Affricani, quae fuit mater Graccorum, mulier quidem virilis et magnanima; habuit XII filios ex marito suo Sempronio Gracco, quorum duo viri audacissimi, scilicet Tiberius Graccus et Caius Graccus, praesumpserunt per favorem plebis occupare dominium urbis, et ambo et brevi trucidati sunt cum complicibus suis a parte nobilium. Quo significato Corneliae, dum quedam mulier diceret, heu te miseram! respondit: nunquam me felicem negabo quae Graccos genui».

²⁸⁷ In *Exp.*, 82.

²⁸⁸ Cfr. LANA e OTTIMO chiose ad l.

²⁸⁹ In *Exp.*, 82.

familias omnes pascens, omnes docens, omnium errores corrigens. Ipse enim impugnat omnes opiniones erroneas et falsas omnium aliorum, ponens deinde suam tamquam veram. [3] Tamen ipse, tamquam providentissimus, in omnibus dictis suis fere usus est ista cautela, quod locutus est obscure et ambigue, ita quod eius dicta trahi possunt, imo trahuntur quotidie ad plures et diversas sententias. [4] Ideo mirabiliter et breviter autor laudavit virum istum nunquam satis laudatum; nam ne in laudatissimi hominis laude deficeret, unico verbo comprehendit laudes omnium laudatorum; quia si est magister omnium sapientum merentium laudem, quam ergo laudem maiorem autor potuit sibi dare? Certe non video, si eum vocat omnium scientium dominum et magistrum. [5] *Tutti lo miran, tutti honor li fanno. Quivi vide Socrate e Platone che innanzi a gl'altri piú presso gli stanno*, quia alios excesserunt. Socrates fuit magister Platonis, qui totam philosophiam conatus est reducere ad mores, et dixit quod virtus et scientia erant idem. Fuit enim homo maximae bonitatis, inaudite patientie et constantie. [6] Plato magister Aristotelis, homo maximae sapientie, sed maioris eloquentie, fuit vir divinus; unde eius dicta multum consonant fidei christianae, ut sepe dicit Augustinus in suo *De civitate Dei*. [7] Fuit philosophus et poeta, tamen a iuventute fuit palestrita, cursor et cantor, ut scribit Apuleius. Et nota quod autor ponit hos tres philosophos simul, quia Aristoteles physicus, Plato methaphysicus, Socrates ethicus: Aristoteles tamen sicut Caesar omnia fuit.²⁹⁰

△ [134] → [1] *Socrate e Platone*. Philosophi fuerunt ante Aristotilem, et eius magistri, quorum multos libros Aristotiles fecit comburi, aliqui dicunt propter invidiam, alii dicunt ob vitandam confusionem²⁹¹.

[2] Qui dixit: «potius adorarem canes quam idola opera manuum hominum». Hic ab Anetio rege Atheniensium positus est in carcerem et sumpta cicuta mortuus est²⁹².

△ [136] *Democrito*. Philosophus fuit credens mundum esse a fortuna; <...> et appellabat hanc materiam caos. Hic accecavit se ipsum, et docuit artem musicam²⁹³.

△ [137] [1] *Diogenes*. Philosophus fuit habens opinionem animam de celo venire ad hominem, et eo mortuo illuc redire; multas alias falsas opiniones habuit. Grecus fuit, suas opiniones impugnat Aristotiles primo *Physicorum*.

△ [2] *Anazagora*. Hic philosophus fuit. Credidit mortuo corpore animam intrare aliud corpus. Sed melius *Pithagora* diceretur, qui in Calabria demoratus est.

△ [3] *Tale*. Hic fuit ex vii Grecis qui illo tempore dicti sunt 'sapientes'. Insuper omnes alios vixit LXXVIII annis, et ne amaret filios, renuit uxorem. Hic determinavit animas immortales; et maximus astrologus fuit; primus Grecorum philosophus, dictus Tales Milesius, quia fuit de Mileto civitate.

△ [138] [1] *Empedocles*. Hic fuit atheniensis eo tempore quo magnates surrexerunt in Roma. Hic fuit doctissimus in musica, de quo Boetius scribit quod dum quidam furiosus eum aggrediretur, propter cantum quivit a furia.²⁹⁴ [2] Alii dicunt eum fuisse siculum: hic volens inquirere causam incendii montis Etne, cecidit in eo et mortuus est. Et simili modo et causa mortuus est Plinius Veterensis.

△ [3] *Eraclito*. Hic multa opera fecit, adeo obscura quod reliqui philosophi eum non intelligebant. Posuit dies esse igneos et animam esse favilla stellarum; et vocatus fuit 'tenebrosus' per philosophos.

△ [4] *Zenone*. Hic fuit philosophus in Roma tempore regiminis x hominum, et fuit de septa Stoicorum. Hic de Grecia transiit in Sicilia et Falarim Agrigenti tyrannum [...] humiliare non potuit tortus ab eo populum [...] eum.

△ [140] *Diascoride dico, e vidi Orfeo* [1] *Diascoride*. Hic fecit librum de proprietatibus

²⁹⁰ BENVENUTO I 169-171.

²⁹¹ Cfr. LANA, chiosa *ad l.*: «Furono due filosofi, li quali configenno similmente libri, de' quali molti fece brugiare Aristotile chi dice per invidia, chi per schifare confusione».

²⁹² In *Exp.*, 84: «Causam autem quare Atheniensium scelerata dementia tantum philosophum interfecit, assignat beatus Augustinus in libro *De Vera Religione*, dicens quod quia Socrates hominibus prohibebat iurare per deos, et etiam quia deos adorare nolebat, dicens: <Ego adorarem potius canes, qui sunt opera nature, quam ydola, que sunt opera manuum hominum>, ab Anetio duce Atheniensium positus est in carcerem, et ut scribit Seneca, sumpta ibi cicuta, interiit».

²⁹³ Cfr. OTTIMO, chiosa *ad l.*: «Democrito. Questi fu filosofo, il quale tenne che 'l mondo fusse a caso, e a fortuna: imaginava che fosse una materia, la quale elli appellava Caos [...]. Dopo Zoroastro amplificò l'arte magica: fecesi accecare, alcuno dice per non vedere le femine, altri per avere piú sottile ingegno».

²⁹⁴ In *De mus.*, I.

herbarum, radicum, florum et fructum. Militavit in armis et multas patrias circumvixit; qualitatem omnium rerum inquisivit; magnus fiscus fuit, quem Galienus et Serapio secuti sunt.

△ ← [2] *Orfeo*. Hic doctissimus fuit in musica; de quo Ovidius ponit in xi *Met.* et Boetius quod mortua eius uxore Euridice accessit ad inferos, et tam dulciter usus est musica quod demones cesserunt(?) a tormentis et restituerunt ei uxorem hoc pacto: quod si se retroverteret admitteret eam, et eo retroverso eam admisit. [3] Post dedit se solitudini silvarum, de quo Virgilius in *Bucolicis*: «Orpheaque in medio posuit silvas que sequentes» etc.²⁹⁵ Demum lapidatus fuit per mulieres Tracie, unde fuit, et in Ebrum flumen Tracie proiecerunt membratim.

△ [141] [1] *Tulio*. Hic fuit doctor retorice. De Campania venit Romam tempore bellorum civilium Marii et Sille, et virtute scientie pervenit ad gradum consulatus; deinde secutus est Pompeium contra Cesarem et vincente Cesare et eo depulso restitutus fuit, et quia fuerat de coniuratis contra eum missus fuit in exilium Gaietam; ibi mortuus fuit per unum clientulum Antonii. [2] Hic composuit *Reticam vetam* et *novam*, *De Officiis*, *De amicitia*, *De senectute*, *De paradossis*, *De republica*, *De re militari* et alia opera multa. De Arpino civitate, fabri filius, et eandem sua prudentia, factus senator et consul, Urbem a coniuratione Catiline liberavit.

[3] *Alano*.

△ [4] *Seneca*. Hic fuit hispanus, ut supra dictum est, flos florum et naturalis et moralis tempore Neronis, et magis in philosophia morale; composuit multa opera: *Epistulas ad Lucillum*, *ad sanctum Paulum*. [5] Et crudelitatem Neronis timens non visitabat Paulum, et creditur per aliquos quod occulte fuerit cristianus, et hoc ex litteris ad Paulum per eum compositis. *De beneficiis*, *De consolatione*, *Ad Martiam* et *Questiones naturales*, composuit, *De exclamationibus*, *De clementia* et tragedias in versibus. [6] Hic magister Neronis, et electa morte per flebotomiam mortuus est, quia in coniuratione pisoniana contra Neronem repertus est. Et dicit Seneca *morale* ad differentiam alterius Senece poete, qui tragedias scripsit de genere suo.

△ [142] → [1] *Euclide geometra*. Hic fuit doctissimus in geometria et composuit teoremates, quas glosavit Boetius et Campanus²⁹⁶.

□ [2] Claruit Athenis tempore Platonis²⁹⁷.

△ [3] *Tholomeo*. Hic doctissimus fuit in theologia et geometria, et composuit *Almagestum*, *Quadripartitum*, *Centiloquium*²⁹⁸.

□ [4] Non fuit iste rex, sed alter Tholomeus, in Alexandria educatus²⁹⁹.

△ [143] [1] *Ipocrate*. In medicina doctus, fuit tempore Artasersis dum Torquatus interfecit filium qui pugnaverat et [...] contra [...] de insula Choo; pauca tamen scripsit³⁰⁰.

△ [2] *Avicenna*. Similiter doctissimus fuit in medicina; hispanus fuit.

□ [3] *Galieno*. Similiter in medicina doctus fuit. Fuit de Pergamo civitate. Multa tamen superflua dixit.³⁰¹

²⁹⁵ *Ecl.*, III 46.

²⁹⁶ Cfr. LANA e OTTIMO, chiose *ad l.*

²⁹⁷ Cfr. BENVENUTO I 180.

²⁹⁸ Vd. LANA e OTTIMO, chiose *ad l.*

²⁹⁹ Cfr. BENVENUTO, I 180: «Fuit autem natus et educatus in Alexandria terra Egipti, [...] et non fuit Tolomeus iste unus regum Tolomeorum, sicut aliqui extimant, sed nomen eius fuit Tolomeus».

³⁰⁰ Cfr. OTTIMO, chiosa *ad l.* e BENVENUTO, I 181: «Ipocras. Hic autor nominat tres excellentissimos medicos, quorum primus princeps medicorum fuit Ipocras, vir magnae scientiae, et maximae sobrietatis et continentiae, pauca tamen scripsit. Fuit de insula Choo, et floruit tempore Artaxersis regis Persarum».

³⁰¹ BENVENUTO, I 181: «Fuit enim Galienus diffusissimus, et multa volumina fecit, in quibus multa superflua dixit. Unde ipse Avicenna dicit, quod Galienus multa scivit de ramis medicinae, pauca vero de radicibus. Fuit autem Galienus de Pergamo civitate, et floruit tempore Antonini Pii, sicut ipse scribit».

□ [144] *Averrois*. Hic maximus philosophus fuit et incepit philosophiam naturalem, licet Aristoteles multotiens discrepat ab eo; superbissimus omnium philosophorum fuit et semper Avicenne eius compatriote detraxit; de Corduba fuit etc.³⁰²

□ [150] ← [1] *Fuor de la cheta*, idest extra aerem vel auram quietam primi circuli, ubi est aer quietus quia ibi non sentiunt nec bonum neque malum. [2] *Ne l'aura che trema*: descenderunt in secundum circulum ubi tremat aer propter repugnantiam ventorum ut patebit in sequenti capitulo. [3] *E vegno in parte ove non è che luca* quia dimictebat loca lucis et claritatis et ibat in locum tenebrarum et obscuritatis.³⁰³

«Chiose interlineari»

[45 *sospesi*] sine spe.

[48 *fede*] christiana.

[50 *l'altrui*] merito.

[54 *con segno di vittoria coronato*] catolice, non poetice hic loquitur.